
 

Il Prefetto della Provincia di Pordenone 

1 

 

           
 Prot. interno n. 47843 del 04/09/2024 

 

 

 

- VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante disposizioni in materia di rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia; 

- VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 180, 

recante disposizioni in materia di Prefetture-Uffici territoriali del Governo in attuazione dell’art. 11 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 

- VISTI il decreto ministeriale in data 4 agosto 2005, come modificato e integrato dal D.M. 28 marzo 

2007, e il decreto ministeriale in data 13 maggio 2014 e, da ultimo, il decreto ministeriale in data 5 

novembre 2020, registrato presso la Corte dei Conti il 19/11/2020, con il quale sono stati individuati i 

posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti 

aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del D. Lvo. 19 

maggio 2000, n. 139; 

- VISTO il decreto ministeriale in data 27 marzo 2006, come modificato e integrato dal D.M. 28 

marzo 2007, e, da ultimo, il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, registrato presso la Corte dei Conti 

il 12/02/2021, con il quale, ai sensi dell’art. 20 del D. Lvo. 19 maggio 2000, n. 139, si è proceduto alla 

graduazione delle posizioni funzionali relative al personale appartenente alla carriera prefettizia; 

- VISTO il decreto prefettizio ricognitivo interno n. 18103 in data 06/04/2021, relativo all’assetto 

organizzativo di questa Prefettura-U.T.G., emanato a seguito della circolare ministeriale n. 19046 del 

16 marzo 2021; 

- CONSIDERATO che l’allegato A, tabella 2Q del precitato D.M. 5 novembre 2020 prevede, per la 

Prefettura di Pordenone, 3 posti funzione per la qualifica di Viceprefetto e 3 posti funzione per la 

qualifica di Viceprefetto aggiunto, per un totale di 6 posti di funzione di livello dirigenziale non 

generale; 

- CONSIDERATO che i 6 posti di funzione suddetti sono attualmente coperti nella misura del 50% 

da soli tre Dirigenti in servizio, un Viceprefetto e due Viceprefetto Aggiunto e che, a causa della 

cennata carenza di organico del personale prefettizio presso questa sede, al fine di poter assicurare il 

regolare svolgimento dei compiti istituzionali nonché la continuità dell’azione amministrativa, è 

necessario conferire agli stessi, oltre all’incarico di cui sono titolari, anche quello di reggenza di una 

seconda area;  

- VISTA la circolare n. 64400 dell’08/08/2024 avente ad oggetto il temporaneo conferimento di inca-

richi di funzione ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti con cui il Ministero dell’Interno, nel fornire 

aggiornate indicazioni relative al conferimento degli incarichi “in reggenza”, ribadisce, fra l’altro, il 

carattere di eccezionalità del ricorso a tale istituto, motivato dall’impossibilità di adottare strumenti 

organizzativi alternativi; 

- RILEVATO che il Ministero dell’Interno, nell’ottica di procedere ad un progressivo ripianamento 

delle scoperture in organico: 

- ha programmato la prossima immissione in servizio di circa 380 viceprefetti aggiunti, dei quali 

200 unità raggiungeranno le sedi di assegnazione entro la fine del corrente anno, mentre 180 

verranno avviati al corso di formazione entro il 2025; 

- darà corso a nuove procedure concorsuali per il reclutamento di ulteriori 144 viceprefetti 

aggiunti a seguito della progressiva rimodulazione della dotazione organica sia dei viceprefetti 

che dei viceprefetti aggiunti prevista dall’art. 1, commi 352 e 353, della legge 30 dicembre 2023, 



 

Il Prefetto della Provincia di Pordenone 

2 

 

n. 213 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026); 

- ATTESO che il Ministero dell’Interno, ai sensi del D.M. 20 maggio 2019 (Disciplina del 

procedimento di destinazione dei Viceprefetti e Viceprefetti aggiunti) 

- con recente circolare prot. n. 67599 del 02/09/2024, ha avviato la procedura di mobilità 

volontaria per la carriera prefettizia per la copertura dei posti funzione da viceprefetto aggiunto, la 

cui scadenza per la presentazione di eventuali domande da parte dei soggetti interessati è fissata al 

23 settembre 2024, il quale prevede, per la Prefettura di Pordenone, il posto funzione relativo 

all’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio”;  

- con precedente circolare prot. n. 73470 del 09/11/2023, ha avviato la procedura di mobilità 

volontaria per la carriera prefettizia per la copertura dei posti funzione da viceprefetto, il quale 

prevedeva, per la Prefettura di Pordenone, il posto funzione relativo all’Area II  “Raccordo e 

collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni elettorali e referendarie” e che tale procedura è 

andata deserta per questa sede e che pertanto il predetto posto funzione è stato conferito in 

reggenza, da ultimo, al Viceprefetto Vicario Dott. Andrea Celsi, di recente assegnazione a questa 

sede (5 agosto 2024); 

- CONSIDERATO altresì, che alla luce della situazione di grave carenza evidenziata relativa al per-

sonale della carriera prefettizia presente in questa sede (si rammenta la scopertura del 50%, con 3 Di-

rigenti prefettizi presenti su 6 previsti) e tenuto conto delle qualifiche del personale prefettizio in ser-

vizio, nonché degli incarichi vacanti, si è provveduto, pur in assenza di specifico piano, al rispetto del 

criterio di rotazione degli incarichi di funzione, procedendo necessariamente all’alternanza degli stessi 

tra i Dirigenti di volta in volta effettivamente presenti, tramite l’istituto della reggenza; 

- ATTESO che i seguenti posti funzione, i cui incarichi sono stati conferiti in reggenza in attesa di 

possibili nuove assegnazioni presso questa sede di ulteriore personale della carriera prefettizia, 

scadranno il prossimo 5 ottobre 2024:   

- Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, attualmente in reggenza 

verticale al Viceprefetto Aggiunto Dott. Michael Mastrolia; 

- Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio”, attualmente in reggenza al Viceprefetto aggiunto Dott.ssa Carolina Costa (secondo incarico 

di reggenza consecutivo); 

- ATTESA la necessità di assicurare la rotazione degli incarichi prevista dall’art. 11 del D. Lvo 

139/2000 tra i predetti Dirigenti prefettizi, unici restanti nell’organico oltre al Viceprefetto Vicario, già 

assegnatario, come sopra detto, dell’incarico di reggenza dell’Area II “Raccordo e collaborazione con 

gli Enti Locali; Consultazioni elettorali e referendarie”; 

- CONSIDERATO che la Dott.ssa Carolina Costa, Viceprefetto Aggiunto di questa Prefettura, sulla 

base delle esperienze professionali e delle specifiche competenze maturate nel corso della propria atti-

vità lavorativa, evidenziate nell’allegato curriculum, risulta essere in possesso delle attitudini e delle 

capacità necessarie per svolgere la reggenza dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della le-

galità territoriale”; 

- RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte di procedere al conferimento dell’incarico di 

Dirigente reggente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” al Vi-

ceprefetto Aggiunto dott.ssa Carolina COSTA;  

- DATO ATTO di aver proceduto, con prefettizia n. 41236 del 25/07/2024, all’informazione 

preventiva ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 247 del 20 settembre 2002 nei confronti delle Organizzazioni 

Sindacali rappresentative della carriera prefettizia circa il conferimento dell’incarico di funzione in 

parola al predetto Dirigente per un anno, nonché di aver dato regolare comunicazione di avvio del 

procedimento a tutti i funzionari interessati con prefettizia n. 41235 del 25/07/2024; 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Pordenone 

3 

 

 

DECRETA 

 

 

              Al Viceprefetto Aggiunto dott.ssa Carolina COSTA è conferito l’incarico di Dirigente 

reggente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” della Prefettura-

Ufficio Territoriale del Governo di Pordenone, per la durata di un anno, a decorrere dal 6 ottobre 

2024.         
               Al medesimo dirigente sono attribuite tutte le funzioni e le attività previste dalla tabella 3 

dell’allegato A al Decreto Ministeriale in data 5 novembre 2020 di individuazione dei posti di funzione 

dei Viceprefetti e dei Viceprefetti Aggiunti. 

 

Alla dott.ssa Carolina COSTA viene attribuito l’emolumento corrisposto per l’incarico di 

reggenza ai sensi del comma 9 dell’art. 23 del D.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, come sostituito dall’art. 4 

lett. p) del D.P.R. 17 maggio 2022, n. 70 - “recepimento dell’accordo sindacale per il triennio 2019-

2021 per il personale della carriera prefettizia”, fissato a seguito della definizione di accordo 

decentrato a livello centrale che sarà sottoscritto per l’anno di riferimento, nell’ambito delle 

disponibilità del fondo di cui all’art. 20 del D.P.R. 316/2001 senza oneri aggiuntivi, da imputarsi ai 

seguenti capitoli di spesa: 

 

            Capitolo 2900 p.g. 1 stipendi e assegni fissi comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a 

carico del lavoratore. 

            Capitolo 2900 p.g. 2 contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione 

relativi alle spese fisse. 

           Capitolo 2945 p.g. 1 IRAP sulle competenze fisse 

 

             Il presente provvedimento, completo di curriculum professionale del dirigente, sarà trasmesso 

alla locale Sezione Regionale della Corte dei Conti e al Dipartimento Provinciale del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Provinciale dello Stato per i rispettivi controlli previsti. 

  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente ai sensi del Codice 

del processo amministrativo approvato con D. Lvo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, al Presidente 

della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 

1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

 

 

Pordenone, 4 settembre 2024 

                                                                                        

      IL PREFETTO 

                                       (Manno) 

 

 
 

 

 

 

 

 

DA/ 


		2024-09-04T11:39:12+0000
	NATALINO MANNO




